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1 Úvod

Tato práce se zabývá vlivem přítomnosti velkých herbivorů a jimi utvářenou strukturou

vegetace na společenstva brouků stepních trávníků sbíraných pomocí nárazových pastí.

Výzkum probíhal od dubna do srpna 2015 na stepní lokalitě na území bývalého vojenského

výcvikového prostoru Milovice. V rámci této práce se primárně testovala metodika sběru

hmyzu k založení dlouhodobého monitoringu lokality po zavedení managementu pomocí

extenzivní pastvy koní a turů.

1.1 Pastva velkých herbivorů - dříve a dnes

Pastva velkých herbivorů, tedy zubrů, divokých koní, oslů a praturů, pravděpodobně

ovlivňovala podobu středoevropské krajiny ještě před příchodem zemědělství (Vera 2000,

Kreuz 2008, Sommer et al. 2011). Počátky zemědělství a pastvy hospodářských zvířat se

v Čechách datují do doby kolem 5500 př. n. l., (Trnka 2007, Kreuz 2008). Přes zimu se

hojně využívala lesní pastva (pastva v lesích) nebo se zkrmovala tzv. letnina, tedy sušené

výmladky stromů (Dreslerová 2012). Z období 7. - 6. století př. n. l. jsou u nás doložené

první železné kosy, tedy přibližně v této době pravděpodobně vznikla výroba sena a první

louky (Hejcman et al. 2013). Volná pastva (pastva mimo ohrady) a lesní pastva začaly mizet

už od 18. století, kdy se celoroční chov hospodářských zvířat začal přesouvat do stájí,

omezily se obecní pastviny, rozšířily se louky na výrobu sena a byla zakázána lesní pastva.

V 50. letech 20. století, v době kolektivizace zemědělství, zmizely i poslední obecní

pastviny. V nadcházejícím období se začaly zřizovat velké intenzivní pastviny pro masnou

produkci. V 90. letech se pastva opět zavádí do horských oblastí a je častěji využívána i

v péči o travní porosty chráněných území (Hejcman et Pavlů 2006).

1.2 Pastva a biodiverzita

Louky a pastviny tvoří ve střední Evropě asi 30% zemědělské půdy (Zimkova et al. 2007).

Zejména na ty extenzivní je vázána celá řada rostlinných i živočišných druhů vyžadujících

specifické hospodaření - např. druhy teplomilné, heliofilní, stepní, či druhy otevřené krajiny.

Extenzivní pastviny jsou typické malým počtem hospodářských zvířat na poměrně

velkou plochu - zvířata tak nestíhají spást rovnoměrně celou plochu během jediné sezóny,

čímž vytváří mozaiku různě intenzivně spasených plošek, plošek eutrofizovaných výkaly,
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ploch s nespasenou vegetací i míst s obnaženou půdou (Adler et al. 2001, Isselstein et al.

2005, Tallowin et al. 2005). Dle definice Mládka et al. (2006) je extenzivní pastvina taková,

kde zvířata spasou maximálně 60 % dostupné biomasy. Na takto heterogenní ploše pak

nachází vhodné mikrohabitaty řada druhů hmyzu (florikolní, xylofilní, koprofilní druhy;

Pöyry et al. 2004, Wallis De Vries et al. 2007), ptáků (hnízdící v trnitých keřích,

nespasených plochách, vybírající hmyz z výkalů; Verhulst 2004), plazů (výslunná místa) či

korýšů (vyválená místa po prachových koupelích zvířat, periodické kaluže s blokovanou

sukcesí; Jirků et Dostál 2015). Plochy s obnaženou půdou, tzv. gapy, zase podporují

generativní rozmnožování některých konkurenčně slabých druhů bylin, typicky dnes

vzácných hořců, hořečků, orchidejí aj. (Fischer et Matthies 1998, Lennartsson et

Oostermeijer 2001, Kostrakiewicz-Gierałt 2014).

Velcí herbivoři jsou dle Van Breackel et Bokdam (2002) děleni do tří funkčních

skupin, které se od sebe liší potravní strategií. Rozlišují spásače (skot, kůň), okusovače (los,

srnec) a kombinované či oportunní herbivory (jelen, zubr). Jejich selektivní pastva má

význam pro utváření strukturně bohaté vegetace a umožňuje tak koexistenci druhů

otevřených stanovišť s druhy vyžadujícími místa zapojenější (Morris 2000). Kombinace

extenzivní pastvy více funkčních skupin herbivorů tak opět vede k nárůstu heterogenity

v prostředí (Loucougaray et al. 2004).

Význam pastvy jako managementového opatření tak můžeme vidět, kromě vytváření

heterogenní plochy s dostatkem mikrohabitatů (Čížek et Konvička 2006, Jirků et Dostál

2015), i v účinném potlačování nežádoucích expanzivních druhů trav, redukci dřevin a v

podpoře dvouděložných bylin (Rogalski et al. 2001, Van Braeckel et Bokdam 2002, Dumont

et al. 2007).
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1.3 Vojenské prostory jako náhradní stanoviště pro ohrožené druhy

V 50. letech 20. století vrcholily změny ve způsobu obhospodařování zemědělských ploch -

kulminovala intenzifikace zemědělství, došlo ke scelování pozemků, bylo zavedeno plošné

používání průmyslových hnojiv a pesticidů. Na druhé straně byly opouštěny méně

produktivní zemědělské plochy. Vojenské výcvikové prostory vyhlášené před tímto obdobím

tak jako jedny z mála míst ve střední Evropě unikly zásadní přeměně krajiny na velké a

relativně homogenní plochy (Reif et al. 2011). Desítky let trvající vojenské aktivity (pojezdy

těžké armádní techniky, zákopy, valy, výbuchy munice, sešlap, požáry) vytvořily a udržely

na daných lokalitách dynamickou mozaiku různě starých sukcesních stadií vegetace a

terénních tvarů (Warren et al. 2007). Vznikaly zde například periodické tůně v trhacích

jámách nebo vyjetých kolejích (obojživelníci, korýši, vodní hmyz), plochy se strženým

drnem (hořec křížatý, růže galská, strnad zahradní), spáleniště (vřes obecný),

poničené stromy (dutinoví ptáci, saproxylický hmyz).

Některé z uvedených organismů jsou často přímo závislé na disturbancích

(disturbance-dependent) a vyžadují časná sukcesní stadia následující disturbance - ať už

kvůli sníženému kompetičnímu tlaku nebo lepšímu přístupu ke zdrojům (Warren et Büttner

2008). Mimoto se ve vojenských prostorech často dochovala i místa s krátkostébelnými

trávníky na písčitých plochách, podmáčené trávníky, křoviny i vysokostébelné plochy a lesy.

Koexistence druhů disturbance-dependent s druhy nesnášejícími disturbance (disturbance-

averse) i druhy intermediárních stadií je možná v případě, že není celá lokalita zatěžována

nebo využívána stejně, proto jsou v současnosti vojenské prostory považovány za lokální

ohniska nebo refugia biodiverzity (Warren et al. 2007, Jentsch et al. 2009).

Chceme-li nadále udržet nebo podpořit biodiverzitu na území vojenských

výcvikových prostorů nebo bývalých vojenských výcvikových prostorů, je vhodné uváženě

kombinovat různé managementové zásahy s cílem zachovat dynamickou heterogenitu

vegetace v prostoru. Zásahem se zde myslí libovolný typ péče a může zahrnovat jak pastvu,

tak i pohyb armádní techniky, kosení, vypalování či ponechání některých částí po určitou

dobu samovolnému vývoji apod.
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2 Cíle práce

1/ Zjistit, jak výška umístění pasti ovlivňuje společenstva členovců se zvláštním zaměřením

na řád brouci

2/ Zjistit, zda a jak struktura vegetace na různých škálách v okolí pasti ovlivňuje

společenstva brouků

3/ Zdokumentovat stav společenstev brouků na pastvině těsně po zahájení pastvy a zjistit,

zda je vliv pastvy detekovatelný již v roce zahájení pastvy.

4/ Otestovat nárazové pasti jako metodu sledování společenstev brouků nelesních stanovišť

a navrhnout vhodné modelové skupiny pro dlouhodobé sledování změn studované lokality.
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3 Materiál a metody

3.1 Lokalita

Sběr vzorků probíhal v sezóně roku 2015 na území bývalého vojenského výcvikového

prostoru (VVP) Milovice-Mladá v blízkosti města Milovice, asi 40 km severovýchodně od

Prahy, v okrese Nymburk. Lokalita se nachází ve fytogeografické oblasti českého

termofytika, tedy v oblasti teplé, zemědělsky úrodné, klima je na srážky chudé a s mírnou

zimou. Podloží tvoří křídové sedimenty a na poměrně malé ploše se tu prolínají vápnité a

jílovité jemnozrnné pískovce s vápnitými jílovci a slínovci (https://geoportal.gov.cz, 2016).


[…]


offroadových vozidel a extenzivní pastva koní a turů. Modelová skupina by proto měla
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zahrnovat druhy, které preferují jak iniciální sukcesní stadia, tak druhy pokročilých stadií

sukcese. Zároveň by na ně měla být efektivní zvolená metoda sběru, v tomto případě

nárazové pasti.

V bezlesých biotopech se často za vhodnou modelovou skupinu považují druhy

koprofágních brouků čeledi Scarabaeidae, protože pružně reagují na změny v hospodaření a

je poměrně snadné je studovat - například v Africe došlo po založení pastvin ke změnám

v abundancích i druhovém složení koprofágních brouků (Davis et al. 2004), v Mediteránu

byl zdokumentován silný pokles stavů koprofágních brouků po zavedení intenzivního

zemědělského hospodaření (Lobo 2001), v Guayanských tropických lesích dobře odráží

změny lesního hospodaření (Larsen et al. 2005). Dle Larsen et al. (2005) už počáteční úbytek

koprofágních druhů značí podstatný úbytek ekosystémových funkcí. Přechod na přírodě

bližší způsob hospodaření na lokalitě by se tak mohl odrazit i ve složení společenstva

koprofágních brouků. Sporná však zůstává otázka schopnosti kolonizace nových pastvin

druhy z okolí. U vlajkové skupiny koprofágních brouků - čeledi Scarabaeidae - dosud nejsou

dobře známé disperzní schopnosti (da Silva et Hernández 2015). Kromě toho také

kolonizace nových pastvin závisí i na zdroji potenciálních kolonizátorů, tedy na zdrojových

populacích v okolí.

Nárazovými pastmi bylo v sezóně roku 2015 zachyceno celkem 13 jedinců čeledi

Scarabaeidae, konkrétně druhů Onthophagus ovatus, O. semicornis a O. joanne. Tento

výsledek neodpovídá mnohem vyšším abundancím i druhové diverzitě (nejméně 4 druhy

rodu Aphodius a nejméně jeden další druh rodu Onthophagus), které byly zjištěny

namátkovými kontrolami trusu. Proto se tato metoda, alespoň ve stávající podobě, nejeví

jako dostatečně efektivní pro monitoring koprofágních brouků, tedy ani jejich použití jako

modelové skupiny při zachování stávající metody.

Nárazové pasti se však ukázaly jako poměrně efektivní ve sběru nosatců

(Curculionidae; 94 druhů/806 jedinců), pro které bývalý VVP Milovice-Mladá představuje

významné refugium. Nosatci jsou skupina herbivorních brouků často s výraznou potravní

specializací na určitou čeleď nebo skupinu druhů rostlin a jsou dobrými indikátory rostlinné

diverzity na studované lokalitě. Jistou nevýhodou je jejich náročná identifikace, která je ale

vyvážena jejich početností a tedy potenciálem ukázat nejrůznější změny prostředí.

Ani nosatci však neukazovali jiné trendy než všichni brouci (analýzy, které byly

shodné s analýzamy společenstev brouků nejsou v práci prezentovány). Pravděpodobnou

příčinou je fakt, že jako často specializovaní fytofágové reagují spíše na druhové složení, než

strukturu vegetace. Přestože druhové složení se strukturou vegetace nepochybně souvisí,
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jeho změna po zavedení pastvy bude postupná a v prvním roce se nemusela projevit. Nosatci

nicméně jsou – snad spolu s křísy, které jsem ale neurčovala do druhů – zřejmě nejvhodnější

modelová skupina pro sledování odpovědi hmyzu na změny managementu na bezlesí

pomocí nárazových pastí.
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6 Závěr

Zjistila jsem, že:

1/ Výška pasti nad zemí zásadně ovlivňuje početnost brouků, křísů a pavouků, které pasti

zachytí. Podstatně více jedinců napříč všemi studovanými skupinami bylo zachyceno

spodními pastmi.

2/ Struktura vegetace na sledovaných škálách v okolí pasti má jen marginální vliv na složení

společenstev brouků v pasti umístěné těsně nad zemí. Analýza ukázala jako nejvýznamnější

vliv zastouopení vyšší vegetace (20-50 cm). S ohledem na silnou korelaci mezi proměnnými

struktura vegetace a pastva však nezle vliv těchto dvou proměnných spolehlivě oddělit.

3/ Zdokumentovala jsem stav společenstev brouků těsně po zahájení pastvy. Přestože

výsledky naznačují vliv pastvy na společenstva brouků už v roce jejího zavedení, zjištěné

rozdíly přikládám spíše rozdílům mezi dlouhodbě neudržovanou, silně zabuřenělou a

poměrně uniformní„pastvinou“ a naopak poměrně diverzifikovanou a místy pojezdy vozidel

ovlivněnou „nepastvinou“. Jakkoli nemohu ani vyloučit fakt, že pastva skutečně broukům

škodí, byl by k zodpovězení této otázky potřebný další výzkum v následujících letech, který

by porovnal změny společenstev na pasené a nepasené ploše.

4/ Pastmi bylo zachyceno celkem 19051 jedinců hmyzu a pavouků, z toho 5139 brouků

náležících k 345 druhům (včetně 16 druhů ochranářsky a ekologicky významných), proto

tuto metodu považuji za poměrně efektivní, zejména pro účely faunistického průzkumu

lokality. Otázka, zda je metoda vhodná i pro dlouhodobé sledování změn stavu entomofauny

na lokalitě zůstává spíše otevřená. Je nezbytné vyřešit zejména problém ochrany pastí před

zvířaty aniž by došlo k ovlivnění botanických snímků v oplůtcích a zároveň uspokojivě

vyřešit možný vliv ptáků. Jako nejvhodnější skupina pro dlouhodobý monitoring se

každopádně jeví nosatci (Curculionidae) a snad také křísi (Auchenorrhyncha). Je-li nadále

cílem sledovat koprofágní hmyz, je nezbytné výrazně upravit metodu monitoringu.
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8 Přílohy
