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Práci Lucky Ambrožové jsem si přečetl několikrát a musím uznat, že jsem docela spokojen.
Práce samaje příjemně koncipována spíše jako český rukopis do odborného časopisu, cožjá
osobně preferuji před pracemi dlouhými, monografickými, s černými deskami a zlatým
písmem. V práci jsem našel minimum gramatických a citačních chyb (možná míň než jich
bude v tomto posudku). S Lucčiným stylem psaní jsem obecně víceméně spokojen, nicméně
některé věci bych udělal jinak a přehledněji (naznačeno v komentářích). Luckuje rovněž
nutno pochválit za množství vykonané práce, především kvůli taxonomickému záběru studie.
Tolik řečeno k chvále, následují negativa (s různou mírou negativnosti).

Hlavní problém této práce spočívá, dle mého názoru, v plánování celé terénní studie. Tvorba
"nepastvy" uvnitř pastviny, ve které byly navíc umístěny pasti určené pro pastvinu, je uznaná
jako chyba v diskuzi, proto ji nadále ponechávám stranou. Co však není zmíněno je absence
"before impact" vzorků z "pastviny" a tankodromu (=offroadové pojezdy) před vypuštěním
koní. Lucka sice v práci operuje s sběrem hmyzu (květen) těsně po vypuštění koní (leden),
nicméně tento argument by asi neprošel u značně velkého množství recenzentů (čili
zapamatovat do budoucna!! !). Nicméně, i když by tento problém bylletální v lepších
časopisech, nepovažuji ho za 100% pochybení autorky diplomky. Umím si totiž představit, že
sama pravděpodobně všechny akce jako vypouštění koní atd. neorganizovala a podle školní
stalking agendy (STAG) v kritickém roce před vypuštěním koní (2014) nebyla ani v
magisterském studiu. Plně ji však vytýkám nezmínění a neodiskutování tohoto problém v
práci (byť jednou větou, že to nešlo).

Kromě výše zmíněného problému mám k práci pár otázek a připomínek, které ale považuji
spíše za upozornění/návrhy pro Lucku co a jak v budoucnu dělat/nedělat, jelikož
předpokládám, že bude ve vědecké práci pokračovat. (pouze znova opakuji, že text práce
považuji za přijatelný, většina komentářů proto vychází z pohledu "jak bych to udělal já")
(komentáře a otázky s potenciálním významem pro komisi jsou podtržené)

Úvod:
-> při prvním čtení není úplně jasná návaznost 1.2 (pastva pomáhá diverzitě) a 1.3 (VVP
udržují diverzitu)
-> 1.2 popisuje jak pastva pomáhá udržet diverzitu na hezké lokalitě, nicméně práce samotná
je spíše o "jak pastva zvelebí či nezvelebí škaredou lokalitu" -> možná by v úvodu neškodily
odkazy na podobné práce
-> existují porovnání výsledků managementů mezi pastvou a pojezdy techniky (které by také
bylo dobré zmínit, jelikož je to další rovina práce)?
-> jelikož je jedním z cílů práce vyzkoušet metodiku, tak by v úvodu neškodil "úvod" k
metodám monitoringu (plusy a mínusy (to co je teď tak trochu v diskuzi))
-> používáš odborné názvy organismů bez uvedení autora (mě to neuráží, ale našli by se
takoví)

Cíle:
-> osobně bych cíle spíš řadil (původní řazení) od "fungují pasti? (4) ajak (1)" po "jak vypadá
společenstvo (3)" a "čím je ovlivněno (2)", dává mi to víc smyslu

Metodika:
-> v popisu lokality není úplně jasné, že výzkum probíhal jak na pastvině, tak na tankodromu
(dalo by se vyřešit jednou větou)
-> také bych přednost formátování popisu lokality jako: "Pastvina vypadá takhle, roste tam
tohle. Tankodrom vypadá takhle, roste tam tohle.", čímž by se text zjednodušil a zpřehlednil
-> ad kritický odstavec: lak moc koně změnili pastvinu vegetačně mezi lednem a květnem
2015 (bráno ve smyslu dlouhostébelné vegetace)?
-> proč bylo 7 pastí pastevních a 9 tankodromových? (= proč ne 9 a 9)
-> rozmístění pastí v terénu: Proč je past 7 cca 500 m od ostatních pastevních pastí (relativně
v jednom chumlu) a proč je tankodromová past 1 (poblíž chumlu pastevních pastí) podobně
vzdálená pastem 10 a 9 (blízko pastevní pasti 7)?
-> rozlišil bych poděkování za determinaci a kontrolu determinace bezobratlých (v mém
vidění světa je nechat si pomoct s determinací více odborné než nechat si něco determinovat)
-> řešení popisu analýz (3.4-6) nepovažuji za nejšťastnější, dávám spíš přednost formátu, kde
každá otázka tvoří svou část s nadpisem a popisem toho, jak je daná otázka analyzována)
-> proč se abundance členovců testuje Kruskall-Wallis testem a druhová bohatost brouků s
pomocí ANOVA (bez uvedení transformace dat nebo testu předpokladů ANOVy)?
-> nerozumím použití akumulačních křivek pro porovnání druhové bohatosti brouků ->
nestačí ANOVA? (s použitím třeba sloupcových grafů jako vizuálním doplňkem)
-> analýzy vlivu vegetace/lokality na hmyz i letové výšky považuji za příliš excesivní, zvláště
když typ vegetace a pastva/tankodrom jsou skoro 100% korelované -> čili bych otestoval a
ukázal vzájemný vztah a nadále pracoval jen s pastva/tankodrom nebo vegetací (odpadne tím
složitý popis)
-> jelikož jde o výběr modelových skupin, tak by neškodila analýza vztahu celých čeledí
brouků a vegetace/lokality nebo umístění pasti

Výsledky:
-> F co udává CANOCO se neoznačuje pseudo-F, stejně tak správný zápis výsledků ANOVy
vypadá trochu jinak
-> kultura obrázků ..... popisky nesmí přes čáry či mimo diagram, v diagramech se nekreslí
neprůkazná proměnná (Pastva, obr. 3), v popisku obrázku neodkazovat jinam a obrázky s
lineární garfikou (ne fotky) se exportují ve formátu .eps nebo v .pdf, popřípadě ve velkém
rozlišení v .png

Diskuze:
-> k diskuzi nemám prakticky připomínky, spíš bych vyzdvihnul diskuzi problémů (což se
obecně špatně píše)

I když se může zdát, že mám k práci mnoho výhrad, jsem s ní docela spokojen, jakjsemjiž
předeslal. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnocení si ještě promyslím.

V Českých Budějovicích 18.5.2017 RNDr. František Xl Sládeček
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Práce je zaměřena na zachycení co největšího množství jedinců a druhů bezobratlých do
dvouúrovňových nárazových pastí, umístěných na dvou typech biotopu ve vojenském
výcvikovém prostoru Milovice ve středních Čechách. Kromě vyhodnocení abundance
jednotlivých skupin se práce dále zaměřuje na brouky a vyhodnocuje vliv více
environmentálních proměnných na společenstva druhů, která byla zaznamenána.
Autorka práce odchytila více než 19 tisíc jedinců hmyzu a pavouků, v rámci toho 5 768
jedinců brouků, které sama determinovala do 345 morfospecies, z nichž většina byla
svépomocí či za pomoci expertů na dané skupiny určena do druhu. Jedná o výsledky za jednu
sezónu, ale zpracování takového množství materiálu je velmi náročné.
Celkově k práci nemám zásadnější připomínky. Struktura a členění práce odpovídá moderním
diplomovým pracím na přírodovědeckých fakultách, které jsou uspořádány ve formě velmi
podobné odbornému článku. K vyhodnocení dat byly použity správně zvolené analýzy, jejich
výsledky jsou správně okomentované, v diskusi kvituji to, že jsou uvedena srovnání s již
publikovanými výsledky, a také komentována metodika ajejí výhody i nevýhody.
Formální úroveň práce je dobrá, vyskytují se drobné nesrovnalosti v citacích, minimum
překlepů a slohových prohře šků, kterých je ale celkově velmi málo. V seznamu literatury jsou
použity zvláštní citační formáty, ale jsou sjednocené, tudíž nemám výtek.

Na autorku práce mám následující dotazy:
1) Celkové výsledky jsou zajímavé a vlastně toho až tolik neříkají. Myslíte si, že by se

změnily, kdyby studium probíhalo třeba 10 let, a jakou změnu předpokládáte?
2) U střev líčka Amblystomus niger máte uvedeno, že se vyskytuje na jižní Moravě.

Znamená to, že se jedná o první nález pro Čechy?
3) Pokud by autorka chtěla výsledky publikovat, zřejmě by bylo nutné bud' i) vyhodnotit

do druhů všechny skupiny, nebo ii) pokračovat v podobném duchu ještě několik let. Je
něco takového v plánu?

4) Letové pasti odchytí především létající hmyz, ale řada dalších skupin hmyzu se do
nich běžně nezachycuje. Které další metody by bylo vhodné využít, aby se zachytilo
větší spektrum druhů brouků?

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 28. dubna 2017 ~e~~
katedra biologie UHK ~. )
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